
正　味　財　産　増　減　計　算　書

（単位：円）

当年度 前年度 増　減 備考

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

（1）経常収益

① 基本財産運用益 1,420,407 982,486 437,921

基本財産受取利息 1,420,407 982,486 437,921

② 事業収益 2,100,704,308 2,041,226,027 59,478,281

無償資金協力関連事業収益 1,860,109,979 1,700,252,132 159,857,847

技術協力関連事業収益 21,825,825 53,861,718 △32,035,893

借款関連事業収益 58,813,398 70,195,460 △11,382,062

国際機関等関連事業収益 12,250,591 24,006,074 △11,755,483

政府安全保障能力強化支援事業収益 65,668,500 20,877,500 44,791,000

その他事業受託収益 82,036,015 172,033,143 △89,997,128

③ 雑収益 1,218,934 627,633 591,301

雑収益 1,218,775 627,272 591,503

雑収益（受取利息） 159 361 △202

経常収益計（A） 2,103,343,649 2,042,836,146 60,507,503

（2）経常費用

① 事業費 1,704,017,065 1,620,293,174 83,723,891

役員報酬 4,441,103 4,066,355 374,748

給与手当 830,454,686 726,033,843 104,420,843

傭人費 86,819,467 88,335,060 △1,515,593

賞与引当金繰入 104,482,742 86,117,817 18,364,925

退職給付費用 110,457,729 98,453,744 12,003,985

役員退職引当金繰入 262,500 262,500 0

実施経費 8,832,840 0 8,832,840

供与機材費等 19,259,522 27,905,123 △8,645,601

研修実施関連費 0 46,651,703 △46,651,703

138,169,789 137,591,106 578,683

技術費 60,853,847 122,965,211 △62,111,364

現地事務所・賃借料 6,662,120 6,455,682 206,438

現地事務所・通信運搬費 250,655 253,644 △2,989

現地事務所・傭人費 67,827,148 55,974,896 11,852,252

現地事務所・旅費交通費 640,650 1,120,321 △479,671

現地事務所・維持管理費 460,402 659,917 △199,515

入札経費 2,609,073 2,670,300 △61,227

支援費 11,171,608 11,255,322 △83,714

福利厚生費 9,605,340 8,951,279 654,061

通信運搬費 27,291,817 17,171,357 10,120,460

5,215,661 4,719,960 495,701

消耗品費 2,630,092 3,367,752 △737,660

賃借料 62,333,308 62,426,570 △93,262

光熱水料 6,993,228 6,922,518 70,710

新聞図書費 323,579 320,282 3,297

会議費 495,846 786,635 △290,789

諸謝金 1,571,635 2,175,153 △603,518

顧問料 5,624,500 9,332,379 △3,707,879

広告費 55,170 34,035 21,135

53,795,169 31,802,860 21,992,309

敷金償却 2,398,434 2,402,193 △3,759

渉外費 174,498 267,417 △92,919

諸会費 371,163 418,401 △47,238

職員研修費 1,486,031 1,203,499 282,532

1,582,000 470,100 1,111,900

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

科　　　　　目

租税公課

保険料

一般財団法人 日本国際協力システム

代表理事　竹内　和樹

旅費交通費

減価償却費



正　味　財　産　増　減　計　算　書

（単位：円）

当年度 前年度 増　減 備考

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

科　　　　　目

一般財団法人 日本国際協力システム

代表理事　竹内　和樹

負担金 500,000 0 500,000

ｼｽﾃﾑ整備費 3,925,977 1,929,013 1,996,964

安全対策費 6,871,096 6,572,308 298,788

雑役務費 57,094,538 42,144,779 14,949,759

22,102 102,140 △80,038

② 管理費 351,625,446 302,412,675 49,212,771

役員報酬 26,736,563 24,550,851 2,185,712

給与手当 166,642,963 144,073,225 22,569,738

11,429,343 9,222,846 2,206,497

賞与引当金繰入 20,966,001 16,900,076 4,065,925

退職給付費用 22,585,984 19,122,907 3,463,077

役員退職引当金繰入 2,362,500 2,362,500 0

6,764,742 2,656,538 4,108,204

技術費 10,255,116 10,212,067 43,049

福利厚生費 1,927,453 1,756,632 170,821

通信運搬費 3,428,548 3,168,614 259,934

消耗品費 523,945 605,789 △81,844

保険料 1,106,949 1,022,644 84,305

賃借料 13,618,832 13,525,570 93,262

光熱水料 1,527,908 1,499,858 28,050

印刷製本費 3,151,250 2,668,100 483,150

新聞図書費 350,371 415,699 △65,328

会議費 165,863 60,815 105,048

諸謝金 449,159 357,396 91,763

顧問料 13,548,500 11,750,000 1,798,500

広告費 2,951,599 3,666,600 △715,001

12,175,973 7,143,875 5,032,098

敷金償却 548,794 545,035 3,759

205,200 312,500 △107,300

渉外費 305,171 30,276 274,895

諸会費 815,704 809,000 6,704

職員研修費 298,195 225,040 73,155

募集選考費 4,592,011 6,037,688 △1,445,677

4,850,500 4,847,040 3,460

負担金 1,400,000 600,000 800,000

ｼｽﾃﾑ整備費 857,763 417,947 439,816

安全対策費 1,501,225 1,423,980 77,245

雑役務費 11,129,992 8,590,227 2,539,765

2,451,329 1,831,340 619,989

経常費用計（B） 2,055,642,511 1,922,705,849 132,936,662

当期経常増減額（C）=（A）-（B） 47,701,138 120,130,297 △72,429,159

2． 経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（2）経常外費用

① 固定資産売却・除却損 1,821,246 0 1,821,246

② 係争関連費用 27,749,737 0 27,749,737

経常外費用計 29,570,983 0 29,570,983

当期経常外増減額（D） △29,570,983 0 △29,570,9830

税引前当期一般正味財産増減額(E)=(C)+(D) 18,130,155 120,130,297 △102,000,142

傭人費

租税公課

旅費交通費

修繕費

雑費

減価償却費

雑費



正　味　財　産　増　減　計　算　書

（単位：円）

当年度 前年度 増　減 備考

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

科　　　　　目

一般財団法人 日本国際協力システム

代表理事　竹内　和樹

法人税、住民税及び事業税（F） 37,562,203 45,933,010 △8,370,807

法人税等調整額(G) △38,389,493 7,267,558 △45,657,051

当期一般正味財産増減額(H)=(E)-(F)-(G) 18,957,445 66,929,729 △47,972,284

一般正味財産期首残高（I） 1,348,865,153 1,281,935,424 66,929,729

一般正味財産期末残高（J）=(H）+（I） 1,367,822,598 1,348,865,153 18,957,445

Ⅱ 指定正味財産増減の部

① 一般正味財産への振替額 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 372,000,000 372,000,000 0

指定正味財産期末残高（K） 372,000,000 372,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高（J）+（K） 1,739,822,598 1,720,865,153 18,957,445



正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

（単位：円）

実施事業会計 その他事業会計 法人会計 合計 備考

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1． 経常増減の部

（1）経常収益

① 基本財産運用益 0 1,420,407 0 1,420,407

基本財産受取利息 0 1,420,407 0 1,420,407

② 事業収益 0 2,100,704,308 0 2,100,704,308

無償資金協力関連事業収益 0 1,860,109,979 0 1,860,109,979

技術協力関連事業収益 0 21,825,825 0 21,825,825

借款関連事業収益 0 58,813,398 0 58,813,398

国際機関等関連事業収益 0 12,250,591 0 12,250,591

政府安全保障能力強化支援事業収益 0 65,668,500 0 65,668,500

その他事業受託収益 0 82,036,015 0 82,036,015

③ 雑収益 0 1,218,934 0 1,218,934

雑収益 0 1,218,775 0 1,218,775

雑収益（受取利息） 0 159 0 159

経常収益計（A） 0 2,103,343,649 0 2,103,343,649

（2）経常費用

① 事業費 23,221,836 1,680,795,229 0 1,704,017,065

役員報酬 0 4,441,103 0 4,441,103

給与手当 6,927,390 823,527,296 0 830,454,686

傭人費 0 86,819,467 0 86,819,467

賞与引当金繰入 871,562 103,611,180 0 104,482,742

退職給付費用 1,043,496 109,414,233 0 110,457,729

役員退職引当金繰入 0 262,500 0 262,500

実施経費 0 8,832,840 0 8,832,840

供与機材費等 0 19,259,522 0 19,259,522

154,912 138,014,877 0 138,169,789

技術費 394,501 60,459,346 0 60,853,847

現地事務所・賃借料 0 6,662,120 0 6,662,120

現地事務所・通信運搬費 0 250,655 0 250,655

現地事務所・傭人費 0 67,827,148 0 67,827,148

現地事務所・旅費交通費 0 640,650 0 640,650

現地事務所・維持管理費 0 460,402 0 460,402

入札経費 0 2,609,073 0 2,609,073

支援費 11,171,608 0 0 11,171,608

福利厚生費 80,125 9,525,215 0 9,605,340

通信運搬費 147,122 27,144,695 0 27,291,817

42,583 5,173,078 0 5,215,661

消耗品費 27,483 2,602,609 0 2,630,092

賃借料 523,899 61,809,409 0 62,333,308

光熱水料 58,777 6,934,451 0 6,993,228

新聞図書費 0 323,579 0 323,579

会議費 17,908 477,938 0 495,846

諸謝金 1,174,000 397,635 0 1,571,635

顧問料 0 5,624,500 0 5,624,500

広告費 55,170 0 0 55,170

0 53,795,169 0 53,795,169

敷金償却 0 2,398,434 0 2,398,434

渉外費 0 174,498 0 174,498

諸会費 0 371,163 0 371,163

職員研修費 12,396 1,473,635 0 1,486,031

0 1,582,000 0 1,582,000

負担金 0 500,000 0 500,000

ｼｽﾃﾑ整備費 32,997 3,892,980 0 3,925,977

安全対策費 57,750 6,813,346 0 6,871,096

雑役務費 428,157 56,666,381 0 57,094,538

0 22,102 0 22,102

② 管理費 0 0 351,625,446 351,625,446

役員報酬 0 0 26,736,563 26,736,563

給与手当 0 0 166,642,963 166,642,963

0 0 11,429,343 11,429,343

賞与引当金繰入 0 0 20,966,001 20,966,001

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

科　　　　　目

傭人費

雑費

租税公課

保険料

一般財団法人 日本国際協力システム
代表理事　竹内　和樹

旅費交通費

減価償却費



正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

（単位：円）

実施事業会計 その他事業会計 法人会計 合計 備考

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

科　　　　　目

一般財団法人 日本国際協力システム
代表理事　竹内　和樹

退職給付費用 0 0 22,585,984 22,585,984

役員退職引当金繰入 0 0 2,362,500 2,362,500

0 0 6,764,742 6,764,742

技術費 0 0 10,255,116 10,255,116

福利厚生費 0 0 1,927,453 1,927,453

通信運搬費 0 0 3,428,548 3,428,548

消耗品費 0 0 523,945 523,945

保険料 0 0 1,106,949 1,106,949

賃借料 0 0 13,618,832 13,618,832

光熱水料 0 0 1,527,908 1,527,908

印刷製本費 0 0 3,151,250 3,151,250

新聞図書費 0 0 350,371 350,371

会議費 0 0 165,863 165,863

諸謝金 0 0 449,159 449,159

顧問料 0 0 13,548,500 13,548,500

広告費 0 0 2,951,599 2,951,599

0 0 12,175,973 12,175,973

敷金償却 0 0 548,794 548,794

0 0 205,200 205,200

渉外費 0 0 305,171 305,171

諸会費 0 0 815,704 815,704

職員研修費 0 0 298,195 298,195

募集選考費 0 0 4,592,011 4,592,011

0 0 4,850,500 4,850,500

負担金 0 0 1,400,000 1,400,000

ｼｽﾃﾑ整備費 0 0 857,763 857,763

安全対策費 0 0 1,501,225 1,501,225

雑役務費 0 0 11,129,992 11,129,992

0 0 2,451,329 2,451,329

経常費用計（B） 23,221,836 1,680,795,229 351,625,446 2,055,642,511

当期経常増減額（C）=（A）-（B） △23,221,836 422,548,420 △351,625,446 47,701,138

2． 経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（2）経常外費用

① 固定資産売却・除却損 0 1,821,246 0 1,821,246

② 係争関連費用 0 27,749,737 0 27,749,737

経常外費用計 0 29,570,983 0 29,570,983

当期経常外増減額（D） 0 △29,570,983 0 △29,570,983

他会計振替額(E) 23,221,836 △374,847,282 351,625,446 0

税引前当期一般正味財産増減額(Ｆ)=(C)+(D)+（Ｅ） 0 18,130,155 0 18,130,155

法人税、住民税及び事業税（G） 0 37,562,203 0 37,562,203

法人税等調整額(H) 0 △38,389,493 0 △38,389,493

当期一般正味財産増減額（I）=(F)-(G)-(H) 0 18,957,445 0 18,957,445

一般正味財産期首残高（J） 0 1,348,865,153 0 1,348,865,153

一般正味財産期末残高（K）=(I）+（J） 0 1,367,822,598 0 1,367,822,598

Ⅱ 指定正味財産増減の部

① 一般正味財産への振替額 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 372,000,000 0 372,000,000

指定正味財産期末残高（L） 0 372,000,000 0 372,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高（K）+（L） 0 1,739,822,598 0 1,739,822,598

租税公課

旅費交通費

修繕費

減価償却費

雑費



      貸    借    対    照    表

一般財団法人 日本国際協力システム

代表理事　竹内　和樹

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

現金預金 158,336,946 206,154,703 △47,817,757

未収金 635,927,662 600,891,750 35,035,912

商品 209,551,700 0 209,551,700

前払費用 46,848,423 33,774,701 13,073,722

立替金 10,782,501 358,752,735 △347,970,234

仮払金 925,550 1,855,695 △930,145

　　　流動資産合計 1,062,372,782 1,201,429,584 △139,056,802

　２．固定資産

　　（１）基本財産

　基本財産投資有価証券 387,000,000 387,000,000 0

　　　　基本財産合計 387,000,000 387,000,000 0

　　（２）特定資産

　ＮＧＯ支援積立資産 10,000,000 10,000,000 0

　役員退職慰労引当資産 16,875,100 14,250,100 2,625,000

　事務所移転準備積立資産 160,000,000 147,000,000 13,000,000

　　　　特定資産合計 186,875,100 171,250,100 15,625,000

　　（３）その他固定資産

　建物附属設備 31,495,177 38,034,611 △6,539,434

　什器備品 89,992,893 57,659,551 32,333,342

　ソフトウエア 187,176,427 90,814,789 96,361,638

  ソフトウェア仮勘定 3,900,000 24,243,800 △20,343,800

　敷金･保証金 53,277,231 56,285,972 △3,008,741

　長期前払費用 10,594,161 9,789,564 804,597

　前払年金費用 0 18,671,256 △18,671,256

　投資有価証券 23,114 42,245 △19,131

　繰延税金資産 79,167,753 40,778,260 38,389,493

　　　　その他固定資産合計 455,626,756 336,320,048 119,306,708

　　　　固定資産合計 1,029,501,856 894,570,148 134,931,708

　　　　資　産　合　計　① 2,091,874,638 2,095,999,732 △4,125,094

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

未払金 96,309,182 151,698,733 △55,389,551

賞与引当金 125,448,743 103,017,893 22,430,850

仮受金 9,240,000 9,466,383 △226,383

預り金 12,214,675 12,441,570 △226,895

前受金 23,556,000 24,405,000 △849,000

未払法人税等 37,409,100 45,779,900 △8,370,800

　　　流動負債合計 304,177,700 346,809,479 △42,631,779

　２．固定負債

退職給付引当金 30,999,240 14,075,000 16,924,240

役員退職慰労引当金 16,875,100 14,250,100 2,625,000

　　　固定負債合計 47,874,340 28,325,100 19,549,240

　　　　負　債　合　計　② 352,052,040 375,134,579 △23,082,539

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

出捐金 372,000,000 372,000,000 0

　　　　指定正味財産合計 372,000,000 372,000,000 0

（うち基本財産への充当額） (372,000,000) (372,000,000) (0)

　２．一般正味財産 1,367,822,598 1,348,865,153 18,957,445

（うち基本財産への充当額） (15,000,000) (15,000,000) (0)

（うち特定資産への充当額） (170,000,000) (157,000,000) (13,000,000)

　　　　正　味　財　産　合　計　① - ② 1,739,822,598 1,720,865,153 18,957,445

　　　　負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 2,091,874,638 2,095,999,732 △4,125,094

令和７年３月３１日現在

 



       貸　借　対　照　表　内　訳　表

一般財団法人 日本国際協力システム
代表理事　竹内　和樹

（単位：円）

科　　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

現金預金 0 158,336,946 0 0 158,336,946

未収金 0 635,927,662 0 0 635,927,662

商品 0 209,551,700 0 0 209,551,700

前払費用 0 46,848,423 0 0 46,848,423

立替金 0 10,782,501 0 0 10,782,501

仮払金 0 925,550 0 0 925,550

　　　流動資産合計 0 1,062,372,782 0 0 1,062,372,782

　２．固定資産

　　（１）基本財産

　基本財産投資有価証券 0 387,000,000 0 0 387,000,000

　　　　基本財産合計 0 387,000,000 0 0 387,000,000

　　（２）特定資産

　ＮＧＯ支援積立資産 0 10,000,000 0 0 10,000,000

　役員退職慰労引当資産 0 16,875,100 0 0 16,875,100

　事務所移転準備積立資産 0 160,000,000 0 0 160,000,000

　　　　特定資産合計 0 186,875,100 0 0 186,875,100

　　（３）その他固定資産

　建物附属設備 0 31,495,177 0 0 31,495,177

　什器備品 0 89,992,893 0 0 89,992,893

　ソフトウエア 0 187,176,427 0 0 187,176,427

  ソフトウェア仮勘定 0 3,900,000 0 0 3,900,000

　敷金･保証金 0 53,277,231 0 0 53,277,231

　長期前払費用 0 10,594,161 0 0 10,594,161

　前払年金費用 0 0 0 0 0

　投資有価証券 0 23,114 0 0 23,114

　繰延税金資産 0 79,167,753 0 0 79,167,753

　　　　その他固定資産合計 0 455,626,756 0 0 455,626,756

　　　　固定資産合計 0 1,029,501,856 0 0 1,029,501,856

　　　　資　産　合　計　① 0 2,091,874,638 0 0 2,091,874,638

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

未払金 0 96,309,182 0 0 96,309,182

賞与引当金 0 125,448,743 0 0 125,448,743

仮受金 0 9,240,000 0 0 9,240,000

預り金 0 12,214,675 0 0 12,214,675

前受金 0 23,556,000 0 0 23,556,000

未払法人税等 0 37,409,100 0 0 37,409,100

　　　流動負債合計 0 304,177,700 0 0 304,177,700

　２．固定負債

退職給付引当金 0 30,999,240 0 0 30,999,240

役員退職慰労引当金 0 16,875,100 0 0 16,875,100

　　　固定負債合計 0 47,874,340 0 0 47,874,340

　　　　負　債　合　計　② 0 352,052,040 0 0 352,052,040

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

出捐金 0 372,000,000 0 0 372,000,000

　　　　指定正味財産合計 0 372,000,000 0 0 372,000,000

（うち基本財産への充当額） (0) (372,000,000) (0) (0) (372,000,000)

　２．一般正味財産 0 1,367,822,598 0 0 1,367,822,598

（うち基本財産への充当額） (0) (15,000,000) (0) (0) (15,000,000)

（うち特定資産への充当額） (0) (170,000,000) (0) (0) (170,000,000)

　　　　正　味　財　産　合　計　① - ② 0 1,739,822,598 0 0 1,739,822,598

　　　　負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 0 2,091,874,638 0 0 2,091,874,638

令和７年３月３１日現在


